
ÍNDICE

Corregedoria Geral ............................................................................................................................................................... 4
ISSSPL ................................................................................................................................................................................. 4
Secretaria de Gestão de Pessoas ...................................................................................................................................... 12

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 • ANO IX | N° 1540

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 • ANO IX | N° 1540

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabio Tardin "Fabinho" (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - MDB
• Wlad Mesquita (Wladimir de Mesquita Pinto) - REPUBLI-

CANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 • ANO IX | N° 1540

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 02/2024/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, II,“f”:

CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade na investigação do Processo Administrativo Disciplinar nº
2023365075191.

RESOLVE:

Art. 1º - Reconduzir Carlos Antonio Dornellas Filho, Procurador Corregedor-Geral, matrícula nº 41616, como presidente;
João Gabriel Perotto Pagot,Procurador da ALMT, matrícula 41621, como membro; e Gustavo Roberto Carminatti Coe-
lho, Procurador da Assembleia Legislativa, matrícula nº 41741, como membro/secretário, para dar continuidade, no prazo
de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo SGED n.º 2023441767472, bem co-
mo os fatos conexos que sobrevierem no decorrer dos trabalhos, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 16/
2023/CG/ALMT, publicada no Diário Oficial Eletrônico da ALMT nº 1434, de 22 de agosto de 2023, edição extra, prorro-
gada pela Portaria nº 30/2023/CG/ALMT, publicada no Diário Oficial Eletrônico da ALMT nº 1509, de 21 de dezembro de
2023, considerando-se válidos todos os atos já praticados.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se.

Cuiabá, 08 de fevereiro de 2024.

Dep. Eduardo Botelho

Presidente

Dep. Max Russi

1º Secretário

ISSSPL

ATO Nº 002/2024

O Superintendente do Instituto de Seguridade Social dos Servidores do Poder Legislativo do Estado de Mato Grosso -
ISSSPL, no uso de suas Atribuições Legais, Resolve Suspender o pagamento da pensionista Sra. ODILIA FERREIRA
DO NASCIMENTO SILVA, portadora da matricula funcional nº 21818, pelo motivo do seu óbito.

Cuiabá/MT, 01 de fevereiro de 2024.

Edevandro Rodrigo Guandalin

Superintendente do ISSSPL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 • ANO IX | N° 1540

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - EXERCÍCIO 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 • ANO IX | N° 1540

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 • ANO IX | N° 1540

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 • ANO IX | N° 1540

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



BALANÇO FINANCEIRO - EXERCÍCIO 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 • ANO IX | N° 1540

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



BALANÇO PATRIMONIAL - EXERCÍCIO 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 • ANO IX | N° 1540

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 • ANO IX | N° 1540

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - EXERCÍCIO 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 • ANO IX | N° 1540

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



ATO Nº 003/2024

O Superintendente do Instituto de Seguridade Social dos Servidores do Poder Legislativo do Estado de Mato Grosso -
ISSSPL, no uso de suas Atribuições Legais, Resolve Suspender o pagamento da pensionista Sra. ELIZA NATANAEL DA
SILVA, portadora da matricula funcional nº 22481, pelo motivo do seu óbito.

Cuiabá/MT, 19 de fevereiro de 2024.

Edevandro Rodrigo Guandalin

Superintendente do ISSSPL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 29/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 02/02/2021.

RESOLVE:

Conceder férias aos servidores abaixo relacionados, com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da Lei comple-
mentar nº 04 de 15/10/1990, a serem usufruídas nos seguintes períodos:

MATRÍ-
CULA

SERVIDOR
PERÍODO AQUISI-
TIVO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE
DIAS

42687 ADEMILSON DE CARVALHO 2021/2022
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

44340 ADRIANA CRISTINA SANTOS 2022/2023
01/03/2024 a 30/
032024

30

41640
ADRIANA FABIA RODRIGUES EVANGELIS-
TA

2021/2022
11/03/2024 a 09/04/
2024

30

42194 ALESSANDRA BESSA MIRACHI 2021/2022
06/03/2024 a 15/03/
2024

10

41838 ALEX MALHEIROS DE LIMA 2020/2021
11/03/2024 a 30/03/
2024

20

46386 ALINE KELLEN ACOSTA BENITEZ 2023/2024
04/03/2024 a 02/04/
2024

30

40842 AMALIA RONDON BEZERRA DE PAULO 2020/2021
27/03/2024 a 25/04/
2024

30

45501 AMANDA PINHEIRO SOTOLANI 2023/2024
04/03/2024 a 02/04/
2024

30

44970 ANA RITA LANA PASINATO 2022/2023
06/03/2024 a 15/03/
2024

10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 • ANO IX | N° 1540

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



26157 ANTONIO CARLOS DE ARRUDA 2023/2024
04/03/2024 a 02/04/
2024

30

40944 ANTONIO CARLOS SILVA 2022/2023
18/03/2024 a 27/03/
2024

10

41255 ANTONIO MARCOS NASCIMENTO LEMOS 2022/2023
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

41867 BRUNA ELIS PASQUALI FIGUEIREDO 2021/2022
18/03/2024 a 27/03/
2024

10

41002 BRUNO WILLAMES CARDOSO LEITE 2022/2023
18/03/2024 a 27/03/
2024

10

41811 CARLOS ALEXANDRE AIRES BARROS 2021/2022
18/03/2024 a 27/03/
2024

10

44477 CAROLINE DE BARROS CAMPOS 2022/2023
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

42857 CAROLINE MELLO REIS SORGE 2023/2024
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

44379 CASTRIEL DE ARAUJO JUNIOR 2022/2023
04/03/2024 a 02/04/
2024

30

43786 CLAUDIO MÁRCIO COSTA LOPES 2022/2023
04/03/2024 a 23/03/
2024

20

44512 CRESTIANE BENEDITA GOMES DA COSTA 2023/2024
04/03/2024 a 02/04/
2024

30

45232
CRISTIANE APARECIDA DE MORAES AL-
VES

2022/2023
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

20539 CRISTIANO GUERINO VOLPATO 2022/2023
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

43837 DANIELLE PEREZ OLIVIO 2021/2022
13/03/2024 a 27/03/
2024

15

42170 DANILLO BARROS PIRES 2023/2024
06/03/2024 a 04/04/
2024

30

44331 DÉBORA DE CAMPOS GAZZI 2023/2024
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

41953 DEBORAH DE ARRUDA ISOTON 2020/2021
18/03/2024 a 27/03/
2024

10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 • ANO IX | N° 1540

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



43087 DENISE PAULUCCI VIDIGAL 2022/2023
04/03/2024 a 13/03/
2024

10

46086 DIEGO MACIEL FARIA 2023/2024
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

45830 DIOGO PALOMARES RUFINO 2023/2024
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

23051 DONINAS DE ALMEIDA NUNES 2022/2023
18/03/2024 a 27/03/
2024

10

40967 DUFLAIR MAGRI BARRADAS 2022/2023
07/03/2024 a 16/03/
2024

10

46217
EDENIL FERNANDO DO NASCIMENTO COS-
TA

2023/2024
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

25111 EDNA APARECIDA BARBOSA 2022/2023
11/03/2024 a 20/03/
2024

10

41034 EMERSON JOSÉ SANTANA 2022/2023
04/03/2024 a 13/03/
2024

10

43423 ÉRICA LUCIANA REZENDE SOUZA 2022/2023
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

44407 FABRICIO SILVA ALMEIDA 2022/2023
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

41290 FELIPE DE OLIVEIRA LARGURA 2023/2024
18/03/2024 a 16/04/
2024

30

41001
FELIPE GLEIDSON SERAINE GONCALVES E
SILVA

2020/2021
01/03/2024 a 10/03/
2024

10

41001
FELIPE GLEIDSON SERAINE GONCALVES E
SILVA

2021/2022
11/03/2024 a 30/03/
2024

20

41081 FERNANDA DE PAULOS 2022/2023
20/03/2024 a 18/04/
2024

30

44645
FLAVIA CRISTINA DA SILVA CARVALHO
VENANCIO

2022/2023
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

25140 FLORISEL PINTO DE LIMA 2023/2024
04/03/2024 a 02/04/
2024

30

32066 FLUMINENSE DE ARAUJO BASTOS JUNIOR 2022/2023
04/03/2024 a 02/04/
2024

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 • ANO IX | N° 1540

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



41883
GRACE EMANUELLE GUERREIRO DIAS RO-
CATTO

2021/2022
18/03/2024 a 27/03/
2024

10

41692 HENRIQUE HIGINO ROMIO 2021/2022
18/03/2024 a 27/03/
2024

10

41438 IDAIANY MORENO DE PAULA 2022/2023
12/03/2024 a 21/03/
2024

10

46087 JAIR BORGES DE SOUSA 2023/2024
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

41690 JANAINA DIAS RODRIGUES MOREIRA 2022/2023
04/03/2024 a 23/03/
2024

20

43699 JESUS MARCELLOS LORENTZ ALDERETE 2022/2023
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

43685 JOÃO BASTOS DE PINHO FILHO 2022/2023
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

40949 JOÃO DOMINGOS AZEVEDO 2021/2022
18/03/2024 a 27/03/
2024

10

41253 JOÃO FERREIRA DOS SANTOS 2023/2024
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

43074 JOÃO PAULO DA SILVA GRANDO 2022/2023
07/03/2024 a 26/03/
2024

20

4996 JOÃO PEREIRA DA SILVA 2023/2024
04/03/2024 a 02/04/
2024

30

11939 JOSÉ LINO DO CARMO LADISLAU 2023/2024
18/03/2024 a 16/04/
2024

30

23420 JOSÉ PAULO FERNANDES DE OLIVEIRA 2023/2024
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

45327 JOVANIO CONCEIÇÃO DE ASSIS 2022/2023
18/03/2024 a 27/03/
2024

10

33169
JOVINETE CONCEIÇÃO DE SIQUEIRA SA-
LES

2021/2022
04/03/2024 a 02/04/
2024

30

45919 JULIA CRISTINE DE OLIVEIRA STOLL 2023/2024
08/03/2024 a 22/03/
2024

15

41920
LAIS FIGUEIREDO COSTA MARQUES RIZ-
ZOTTO

2022/2023
08/03/2024 a 27/03/
2024

20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 • ANO IX | N° 1540

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



41082 LAIS TSUDA DE SA SOSSA 2022/2023
13/03/2024 a 27/03/
2024

15

45168 LAURINDO NUNES MACHADO NETO 2022/2023
18/03/2024 a 27/03/
2024

10

41073 LUANA DA SILVA E SOUZA IKEDA 2020/2021
13/03/2024 a 27/03/
2024

15

40943
MARIA LINA CARNEIRO DE CARVALHO
FREITAS

2022/2023
18/03/2024 a 28/03/
2024

11

45852 MARIO ALBERTO GALVÃO OKAMURA 2023/2024
11/03/2024 a 21/03/
2024

11

45893
MAURA REGINA GUIMARÃES DOS SANTOS
FARIAS

2023/2024
11/03/2024 a 25/03/
2024

15

40998 NARIEL IATSKIU LOZANO 2022/2023
11/03/2024 a 25/03/
2024

15

41894 NASLE DOGAN 2021/2022
04/03/2024 a 13/03/
2024

10

45353 NAZARE LAURENTINO DA SILVA 2022/2023
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

40951 NICOLAS FRANCOSO MATTANA 2020/2021
13/03/2024 a 27/03/
2024

15

25127 ORLANDO EVANGELISTA CUNHA 2023/2024
05/03/2024 a 03/04/
2024

30

41870 PABLO GUSEN 2022/2023
18/03/2024 a 27/03/
2024

10

21060 PAULA ELISA MANFRINATO NARDEZ 2022/2023
11/03/2024 a 30/03/
2024

20

42134 PRISCILA DE LIMA CARVALHO 2023/2024
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

42968 RAFAEL TAQUES DE OLIVEIRA 2021/2022
07/03/2024 a 16/03/
2024

10

41618 SUEN BARON GRAPEGGIA RODRIGUES 2022/2023
04/03/2024 a 02/04/
2024

30

43879 TÁBATA DE ALMEIDA CLARO 2022/2023
04/03/2024 a 13/03/
2024

10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 • ANO IX | N° 1540

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



21011 TELMA MARIA BARRETO TAVARES 2021/2022
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

44957 THAIS AGUIAR DA CUNHA 2022/2023
18/03/2024 a 06/04/
2024

20

25131 THALES RODER DE SOUZA 2023/2024
04/03/2024 a 02/04/
2024

30

27212 THAYS AGUIAR SOARES 2022/2023
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

19434 VICENTE MATEUS DA SILVA 2022/2023
04/03/2024 a 02/04/
2024

30

45897 VINICIO CESAR CRAVEIRO COSTA 2023/2024
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

41056 WANESSA FERREIRA MARQUES PEREIRA 2021/2022
05/03/2024 a 14/03/
2024

10

41056 WANESSA FERREIRA MARQUES PEREIRA 2022/2023
15/03/2024 a 03/04/
2024

20

44503 WELITON AGUIAR LIMOEIRO 2023/2024
01/03/2024 a 30/03/
2024

30

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso,

Em Cuiabá 01 de fevereiro de 2024.

Domingos Savio Boabaid Parreira

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 • ANO IX | N° 1540

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon Feb 19 22:30:36 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Corregedoria Geral
	PORTARIA Nº 02/2024/CG/ALMT

	ISSSPL
	ATO Nº 002/2024
	Balanço Orçamentário - Exercício 2023
	Balanço Financeiro - Exercício 2023
	Balanço Patrimonial - Exercício 2023
	Demonstração das Variações Patrimoniais - Exercício 2023
	ATO Nº 003/2024

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 29/2024


		2024-02-19T22:30:36+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




